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KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma tuý

giai đoạn 2021 - 2025 của lĩnh vực Văn hóa

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-VHTT ngày 13/02/2023 của Phòng Văn hóa
và Thông tin về việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma tuý giai đoạn
2021 - 2025 của ngành Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Ủy ban nhân dân xã Nam Yang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện công
tác phòng, chống ma tuý giai đoạn 2021 – 2025 của lĩnh vực Văn hóa, cụ thể như
sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về phòng, chống ma túy nhằm giáo dục nâng

cao nhận thức, thay đổi hành vi, lối sống của cá nhân, gia đình và cộng đồng, tạo sự
đồng thuận của toàn xã hội; quản lý chặt chẽ các yếu tố dễ bị lợi dụng để hoạt động
ma túy; tiếp nhận, xác minh, bảo vệ, hỗ trợ nạn nhân bị mua bán trong các cơ sở
kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch; kiềm chế, kéo giảm các hoạt động ma túy,
từng bước đẩy lùi tệ nạn ma túy bằng nhiều hình thức có hiệu quả, góp phần bảo vệ
truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc, gia đình, giữ gìn trật tự an toàn xã hội,
bảo vệ sức khỏe Nhân dân, giảm thiểu tác hại của tệ nạn ma túy.

Thường xuyên đổi mới nội dung, hình thức tuyên truyền phù hợp với tình
hình thực tế của địa phương để thu hút sự quan tâm, hưởng ứng rộng rãi, tích cực
của mọi người dân, đồng thời đẩy mạnh xã hội hóa công tác tuyên truyền phòng,
chống ma túy, đẩy mạnh tuyên truyền đảm bảo thiết thực hiệu quả, tránh lãng phí,
hình thức.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN
Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi những kiến thức cơ bản về phòng, chống ma

túy, cho các ban ngành, đoàn thể, doanh nghiệp, hộ gia đình để mọi người dân đều
am hiểu, thực hiện và chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về phòng,
chống tệ nạn ma túy, xây dựng lối sống lành mạnh; phản ánh những tác hại nghiêm
trọng, những hệ lụy do ma túy gây ra; vận động quần chúng Nhân dân, đặc biệt là
thanh, thiếu niên tại những khu vực trọng điểm, dễ bị lôi kéo vi phạm pháp luật,
luôn đề cao cảnh giác, kịp thời phát hiện và ngăn chặn những hành vi vi phạm pháp
luật có liên quan đến hoạt động ma túy; tuyên truyền đồng thời khuyến khích người
dân tham gia tố giác những tổ chức, cá nhân hoạt động ma túy, xây dựng gia đình
văn hóa có lối sống lành mạnh, đảm bảo an ninh trật tự tại nơi mình sinh sống.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy, lồng ghép với các
Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống tội phạm, các chính sách bảo đảm an



sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải quyết việc làm, xây dựng đời sống văn hóa ở
các khu dân cư. Triển khai các đợt cao điểm tuyên truyền phòng, chống ma túy,
tuyên truyền theo chuyên đề, định kỳ, phù hợp với tình hình thực tế của xã.

Nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về an ninh trật tự, thường xuyên kiểm
tra, nhắc nhở các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa nhằm ngăn ngừa các hoạt động
trá hình, núp bóng để hoạt động ma túy; phối hợp xử lý nghiêm các cơ sở lợi dụng
kinh doanh dịch vụ để tổ chức hoạt động ma túy.

Lồng ghép tuyên truyền phòng, chống tệ nạn xã hội; lồng ghép tuyên truyền
phòng, chống ma tuý trong các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao, du lịch, phát
động sâu rộng Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và các
chương trình xã hội khác; kịp thời biểu dương, khen thưởng những cá nhân, tập thể
có thành tích tốt trong hoạt động phòng, chống tệ nạn ma túy; thường xuyên xây
dựng, củng cố và nhân rộng những mô hình điển hình tiên tiến về phòng, chống tệ
nạn xã hội.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN
Phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể tổ chức các sân chơi, giải trí

bổ ích, các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao lồng ghép tuyên truyền,
phổ biến những kiến thức cơ bản về phòng, chống ma túy, có các hình thức cổ động
trực quan như: Băng rôn, khẩu hiệu, panô, áp phích; triển lãm, trưng bày giới thiệu
sách giáo dục pháp luật, tài liệu hướng dẫn để tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn
ma túy; các văn bản pháp quy có liên quan; phối hợp tổ chức chiếu phim lưu động,
tuyên truyền trên hệ thống Đài Truyền thanh xã; lồng ghép vào tất cả các hoạt động
của ngành, nhất là Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”,
Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc” thu hút đông đảo các tầng lớp Nhân
dân, đặc biệt là thanh thiếu niên tham gia.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Công chức Văn hóa và Thông tin
Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy trên Trang thông tin

điện tử xã. Lồng ghép tuyên truyền về phòng, chống ma túy vào Phong trào “Toàn
dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình.

Phối hợp với các ngành chức năng tăng cường kiểm tra các cơ sở hoạt động
văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa, kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm; xử lý
nghiêm các tổ chức, cá nhân lợi dụng các hoạt động văn hóa để thực hiện các hoạt
động ma túy, góp phần tạo ra môi trường xã hội lành mạnh, phát triển trên địa bàn.

Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã các nội dung về phòng, chống ma
túy; phối hợp đưa thông tin nhanh chóng về những vấn đề an ninh trật tự ở địa
phương để người dân tự ý thức, tích cực tham gia phòng, chống ma túy.

Phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức các giải thi đấu thể thao tạo sân
chơi bổ ích, lành mạnh cho mọi người dân, đồng thời kết hợp để tuyên truyền về
phòng, chống tệ nạn xã hội, ma túy trong vận động viên.

2. Đề nghị UBMTTQ và các đoàn thể xã



- Xây dựng Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền phòng, chống ma túy
phù hợp với tình hình thực tế của ngành mình. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền
phòng, chống ma túy, lồng ghép với các Chương trình mục tiêu quốc gia phòng,
chống tội phạm, các chính sách bảo đảm an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo, giải
quyết việc làm, xây dựng đời sống văn hóa ở các khu dân cư.

- Phối hợp kiểm tra các cơ sở hoạt động văn hóa, kinh doanh dịch vụ văn hóa,
kịp thời ngăn chặn các hành vi vi phạm.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác phòng, chống ma tuý giai
đoạn 2021 – 2025 của lĩnh vực Văn hóa. Đề nghị các ban ngành, đoàn thể triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND huyện (b/c);
- Các ban ngành, đoàn thể;
- Lưu VT

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Vũ Hoàng Yên
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